ineipit : Expeditus per ordinem etc. usque ad versum : Item quod fiat

citacio cum spacio ac tempore congruo , ut citatus possit venire ad diem

assignatum secundum distanciam loci, tibi moratur, ad quem citatur ut V,

q. ij c. 1, et c. Si primates et ff. de fer. I. 1. Et in hoc finitur scrip-

tura, quam habeo. Unde ipsius principalis conclusio michi videtur de- 20

ficerea), quia verisimile non est, quod eius actor absque sui laboriosi

progressus termino eiusdem tractatus conclusionem supreserit; sed est

verisimiliter presumendum, vel quod negligens scriptor obmiserit, vel,

quod magis credo , adversariorum quispiam , cui sequencia , ut ex qui-

busdam expressis conicitur , non placebant , scienter subtrahens eam, 25

que sequebatur, conclusionem principalem removerit b) ab hac scriptura,

que ad mei noticiam est dedueta. Nichilominus ego quidquid libellus

hic contra me garriat, volens, ut teneor, dampnatam doctrinam a christi-

anorum finibus pellere, nullius impulsus timore, premio, amore vel odio,

quibus humanuni pervertitur sepe iudicium secundum beatum Grego- 30

rium, xj q. iij c. Quatuor 3
,
quod peccatis exigentibus non absque gravi

confusione fidelium frequenter in presenti doloroso scismate experimur,

a) Bar. videtur ab eo subtracta. b) Bar. removerit] detraxerit.

1 C. 10, de remmtiatione, x. I, 9 (§ 11).

2 C. 1 et 4. C. V, q. 2.

3 C. 78. C. XJ, q. 3.

544 Franz Ehrle,

predictum libellum examinabo
,

per eum breviter cliscurrendo et sicut

michi [27

3

V] Deus concesserit infesteque distractiones permiserint,

respondebo ad illa ipsius obiecta, que ad meam pervenerunt noticiam,

defendens prefatum meum tractatum, quem ipse nititur impugnare.

5 Hiis ergo pro intencionis mee notificacione premissis ab oste in-

vasus et ad pugnam, dum quiescerem, suis insultibus provocatus, iuris

permissione ad propriam defensionem assurgo prima distinctione c. Ius

naturale ff. de iusti et iuris 1. TJt vim de homici. c. Significasti II et

in Clem. eodem ti. Si furiosus cum Concor, a) ; et de mee iusticie

lOvirtute confisus, audacter cum adversario manus, ymmo verba confero

in presentis altercacionis conflictu, pro secure tuicionis clipeo protesta-

cionem solitam mee fidei detractorum iaculis interponens
,
quod , sicut

me semper tenuisse recolo , fidem illam per omnia teneo
,
quam tenet

et docet sacrosancta catholica mater ecclesia, et quidquid dampnat et

15 reprobat dampnatum et reprobatum habeo ac teneo et sie habere et

tenere intendo, eius doctrinam et informacionem sequendo per omnia,

cui hec et alia prolata et scripta mea preterita
,

presencia et futura

subicio, paratus reeipere informacionem cuiuslibet catholice sencientis.

Protestor etiam, quod si aliquo modo in sequentibus pro declaracione

20 et defensione veritatis et iusticie ac errorum confutacione aliqua minus

reverenter seu curialiter proferre videbor, non imputetur superbie nec

rancori, sed zelo fidei, cuius opprobrium non licet viro fideli sub curia-

lium verborum velamine b) palliare, argumento de iudeis c. In nonnullis

iuneto c. II, XLVI di.

25 Protestor et iterum, quod in hac mea defensione multa, que

lectori clariora et attemptabiliora c) verisimiliter viderentur quo ad

probaciones racionum et dictorum Seriem aliter ordinärem, nisi me
oporteret impugnatori morem gerere et quocunque discurrat secum

procedere , mo tarnen infra limites proprie defensionis reducere , ut

30 metas eius non egrediar
,

per alias quamvis utiles materias evagando,

vel quod in meo tractatu semel posui hic iterum replicando. Sufficiat

ergo lectori, si infra huius altercationis circulum nobis duellantibus

preparatum d)
,
prout requirit materia , ab hostis impetu defendatur of-

fensa [274] veritas, invadens falsitas iuris f'ramea repercussa retro-

35 cedere compellatur.

Hic e) predictus libellus complete in forma, qua ipsum habui tran-

scribatur : Licet tractatus iste etc . usque ad finem : cum cuc. [!] et ff.

de fer. I. prima.

a) Bar. cum similibus. b) Bar. tegmine.

c) Bar. aeeeptabiliora. d) Vat. preparatum] assignantur.

e) Bar. fehlt das Folgende.
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Huiusa) ergo libelli partes ego aliter non distinguam, quam eius

actor distinxerit, ad mei tractatus quadrifariam parcium divisionem se

referens, ad quam et ego in hac defensione volo eciam me referre, sub

quibus tarnen quatuor partibus tarn eius obiecta quam mea contraria

replicata per capitula, parragraphos , versus et clausulas statim sub-

5

dividam, ut remissiones ad sua et mea scripta in promptu lector in-

veniat, de eorum a principio distinctione previsus.

Der Schluss der Abhandlung lautet:

[F. 300h
.] Quid ergo actor huius libelli ex predicta, quam dicit,

divisione conatur elicere, clare potest lector percipere; quia, si iusta

causa subest, qua papa Benedictus et Gregorius repelli a papatu de- 10

beant, quod in precedentibus toto suo conatu, licet contra veritatom

ostendere [301] voluit, non deberent sie dimitti sed omnino abici.

Sed quia Pisis non rite in substantialibus ordinis iudiciarii est pro-

cessum, vel si in hoc casu est dubium, sicut expresse ipse fatetur,

oportet que ibi sunt gesta revocari, ymmo nulla declarari; de elect. c. 15

Dudnm II et Ut Ute non contest. c. 1 et c. Accedens I et II; et hoc

sperat fieri in conciliabulo Constanciensi b) . quod ad hoc indubie pro-

curatur, ut per illas intrusiones post duas c), quas iam fecerunt de

Petro de Candia et Baltazar Cossa, tandem procedant ad d) novam elec-

tionem ymmo intrusionem alterius antichristi. 20

Vides iam lector, ut extimo, ad quem finem actor huius libelli et

ipsius totus discursus tendat finaliter, et quam evidenter, sicut in prin-

cipio dixi, ex suis dictis elicitur, quod supra circa prineipium huius

commenti in versu Predictas ergo varietates 1 etc. in fine me declara-

turum premisi. Attende igitur, ad quam grave periculum populus Christi 25

per istos seduetores adducitur, ad finem: quod per unam gentem sum-

mum sacerdocium iure hereditario teneatur, et. quia iam hoc licite ob-

tinere nequeunt, volunt per falsas induetiones populum Christi seducere,

ut e) nephanda stigmata sue in Apocalipsi descripte bestie assumentes,

deturpent que fide pereeperant , verum Christi in baptismo caracterem. 30

Sed eorum conatus ut spero Christus impediet ac populum suum a tarn

nephando periculo preservabit.

a) Bar. Ceterum huius libelli.

b) Bar. in futuro conciliabulo, quod.

c) Bar. ut post illas duas intrusiones, quas.

d) Bar. ad alieuius Gallici novam electionem.

e) So Bar. ; Vat. ut animalis nephanda.

1 S. cod. Vatic. cit. f. 276.

546 Franz Elirle,

Nun lasse ich die Eintheilung des zweiten Theiles folgen,

in welcher sowohl der Gedankengang der Entgegnung als der

der Replik in je sechs Thesen zusammengefasst wird.

[F. 277.] Per modum autem huius abbreviati commenti volens, ut

premisi, tractatum meum defendere ac ipsius impugnatoris libelli ob-

iectionibus respondere
,
descriptas eius a) sex principales proposiciones

cum singulis annexis et correlariis conclusionibus sub brevi epilogo

5 verba prestringendo [277h] ut sequitur eliciam in effectu.

Quod in casu presentis scismatis factum est dubium Prima libelli

et per consequens ius incertum; propositio,

unde consequenter ad viam cessionis utriusque de ex qua infertur

papatu contendencium est deventum. hec falsa-

10 Quod istis duobus certantibus de papatu videtur im- 2a libelli propo-

pedimentum unionis ecclesie imputandum; sitio
>

unde non est de ipsis b) tamquam de unico univer- ex qua infertur

saliter recepto ab ecclesia iudicandum. hec falsa -

Quod in scismate, ut in isto, ubi est causatum du- 3» libein propo-

15bium, utraque pars se verum tenere potest credere vel Sltl0 '

opinari

;

unde adherentes eis in tali dubio non sunt nec possunt ex qua infertur

scismatici vel heretici iudicari.
falsa -

Quod habiti pro cardinalibus ab alterutra parcium 4» libelli propo-

20 non fuerunt scismatici nec eguerunt nova reconsiliacione sitio >

aut promocione;

unde licite potuerunt c) se ad invicem ut catholicos ex qua infertur

et cardinales admittere in gestorum communione d).
hec falsa.

Quod pro tollendo inveterato et colorato scismate 5" ubeiii propo-

25 et obtinenda ecclesie unione fuit Pisis generale concilium sitio -

convocatum

;

unde non obstantibus absencia et contradictionibus ex qua infertur

aliquorum fuit unum consilium et debite celebratum. hoc Msa -

Quod terciae) tractatus demonstracionis via fundata 6^ libelli propo-

30 super impossibili non posset de facili singulorum simpli-

cium mentibus explicari;

unde non expedit animabus nec corporibus christiani ex qua infertur

populi ipsius subtilibus deductionibus occupari.

a) Bar. respondere de omnibus contentis in eo VI principales.

b) Bar. de ipsis id est ipsorum aliquo.

c) Bar. potuerunt, etiam si fuissent scismatici, ad invicem convenire

et se admittere.

d) Bar. gestorum participacione. e) Bar. tertia mei.
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Nunc contra premissas falsas proposiciones et con-

clusiones, in quibus consistunt prefati libelli principalia

fundamenta
,

ego alias veras et omnino eis contrarias

sub forma [278] simili immediate subicio, ut sequitur.

Quod in casu presentis scismatis factum est indu- Prima cathoiica 5

bium verificatum a) et ius in sacris canonibus certum et
propositio,

determinatum

;

unde pretensum cessionis remedium non fuit propter ex qua infertur

dubiumb) sed ad sedandum scandalum acceptatum. hec
y
era con"

x clusio.

Quod necessarium c) est alterum concertancium ab d) 2* cathoüca pro- 10

universali ecclesia pro vero papa habendum, quem constat positio

eum in papam fuisse electum;

unde sicut de vero papa de ipso est iudicandum et ex qua infertur

senciendum, licet pretendatur eum per adversarios non hec
^
era con"

1 A clusio.
1

K

misse receptum. iö

Quod in scismate isto hü pretensi cardinales, de qui- 3« cathoiica pro-

bus principaliter agitur, non possunt de scismate ex-
positio,

cusari
;

unde sicut vere sunt, possunt ut scismatici et per- ex qua infertur

severantes ut heretici condempnari. hec
^
era con-20

*
t

clusio.

Quod predicti per intrusum in cardinales assumpti vel 4a cathoiica pro-

per papam, ut premittitur, condempnati exclusi sunt ab positio,

ecclesie unione;

unde cum eis sicut cum catholicis et cardinalibus ex qua infertur

communicandum non est absque reconciliacione et nova liec
T
era con"25

1 clusio.

promocione.

Quod conciliabolum Pisanum fuit non pro unienda 5* cathoüca pro-

sed pro turbanda ecclesia ab hiis, qui non poterant, illicite P0Sltl°-

congregatum

;

unde auctoritate vacuum iuxta sanctiones sacrorum ex qua infertur 30

canonum fuit de iure nullum, irritum et prophanume). hec ™™ con"

Quod ex predicta tercia mee demonstracionis via 6a cathoiica pro-

possunt docti de eo, quod ad salutem animarum neces- positio.

sario pertinet, veraciter informari;

[278h
] unde per eos simpliciores ac subditi debent et possunt ad 35

illius acceptacionem racionabiliter inclinari.

a) Bar. fehlt verificatum.

b) Bar. dubium ut pretenditur acceptatum.

c) Bar. necessarium] verum.

d) Bar. a cardinalibus auctoritate universalis ecclesie canonice in pa-

pam fuisse electum.

e) Bar. prophanum] dampnatum.

548 Franz Ehrle,

Was sodann die Sache selbst angeht, so bezeichnet Peter

klar und scharf die Stellung, welche er in Bezug auf die Haupt-

frage einnahm. Er sagt

:

[Bar. f. 71 b

.J Hoc ego fateor, non latenter sed palam, me hic dixisse

et ubique, ultra quam ipse referat velle dicere et probare, quod in hoc

scismate universalis ecclesie iustius, sanctius, utilius et securius scisma

tolleretur per reduccionem scismaticorum ad obedienciam veri pape, quem

5 reputo Benedictum
,
[72a

] et per consequens ecclesie unitatem
,
quam

per eius renunciacionem et alterius assumpcionem
;
quod in simili ex-

perta fuit ecclesia
,

specialiter , ut eius utar vocabulo, Gallicana in

renunciacione pape Celestini V et electione pape Bonifacii VIII, ex

quibus renunciacione et eleccione, quamvis omnino liberis, non directe

10 nec indirecte coactis, nichilominus diversi errores et scandala in ecclesia

exorti vix potuerunt usque ad hec nostra tempora debite reparari.

Kaum minder deutlich ist seine Sprache an einer andern

Stelle, welche ich hier mittheile. Dieselbe enthält auch einige

Angaben in betreff der ersten Pontificatsjahre Peters.

[F. 283.] Secl quid plura, hanc viam cessionis, ut ponitur, quam
actor huius libelli dicit multis viris literatis et devotis visam fuisse

utilem et necessariam in huius altricacionis dubio ad unionem et pacem
15 ecclesie consequendam

,
ego nescio [283v

] quibus visa sie fuerit, quia

scio a) non sie visum fuisse a prineipio illis tunc cardinalibus , sicut

iste asserit
;
ymo contrarium patet ex forma cedule in conclavi tunc

iurate et expressius in conciliis super hoc datis pape Benedicto in prin-

eipio sue assumpeionis ad papatum, antequam rex Francie et universi-

20 tas Parisiensis super hoc ad papam suos nuncios b) destinarent
,

quia

tunc oppinionem mutarunt, per quosdam pape emulos incitati. Sed scio c)

retroactis temporibus
,

quibus sanc/^/iores et literaciores viri plures

fuerunt in ecclesia Dei, quam sint modo, hanc viam nunquam fuisse d)

aeeeptatam nec practicatam, ymo in casibus similibus repulsam et

25 secundum aliquos improbatam , ut habetur in pluribus historiis eccle-

siasticis.

In derselben Richtung bewegt sich auch die Erörterung der

Spaltungen, welche unter Alexander III. und Johann XXII. zeiten-

weise die Christenheit entzweiten, und der Mittel, durch welche

a) Bar. consequendam ego, quiequid eis nunc visum fuerit, scio non sie.

b) Bar. nuncios et litteras. c) Sed ultra scio.

d) Bar. fuisse in casu simili.
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in diesen und ähnlichen Fällen die Einheit wiederhergestellt

wurde. Die Nutzanwendung, welche Peter aus dieser Erörterung

zieht, ist, dass nicht durch Abdankung, sondern durch standhafte

Ausdauer und kräftige Verfechtung der Rechtmässigkeit von
Seiten des wahren Papstes die Einigung der gespaltenen Kirche

zu erringen sei.

[F. 282.] Quid plura sub papa Allexandro III gravius et prolixius

scisma fuit, scilicet trium cardinalium et unius episcopi successive in

sede apostolica intrusorum; primo Octaviani, qui vocatus fuit Victor,

et Guidonis, qui vocatus est Pascalis, et Iohannis de Scrumiaa), qui

Calixtus vocatus est; et hü tres cardinales fuerunt. Post istos succes-

5

sit Laudo episcopus
,
qui fuit vocatus Innocencius ; et predicti vixerunt

satis ultra XVIII annum pontificatus pape Allexandri, et sie duravit

scisma fere per XIX annos.

Isti imperatoris et aliorum plurimorum prineipum et potentum

Urbis ac eciam magne partis orbis adherenciam habuerunt, qui eciam 10

obtulerunt hanc viam, scilicet quod uterque cederet et eligeretur tercius.

Unde forte isti moti sunt similiter nunc petere, sperantes de pape Bene-

dict fragilitate, ne dicam vecordia, ut quod tunc per papam Allexan-

drum denegatum fuerat, nunc, prout factum est, obtinerent a papa Bene-

dicto, de quo, ut dicitur, gloriantur. Sed debuissent attendere, quod 15

sanete memorie Allexander papa cum suis catholicis et fidelibus car-

dinalibus non acquievit, ut noster Benedictus, sed predictam viam ob-

latam constanter repulit, et tarnen illustris et catholicus Francorum
rex Philippus, qui ipsum AJlexandrum cum suis fugatum de tota Ytalia,

in regno suo reeeptatum contra prefatum imperatorem Henricum et 20

alios eius potentes adversarios defendebat, quamvis deeeptus illam viam

a prineipio tamquam utilem in pape [2821] absencia aeeeptasset
,
post-

quam tarnen seivit, Allexandrum papam ipsam denegasse, non propter-

ea b) ab eius obediencia se subtraxit nec consilium seu ecclesia ipsum

ut hereticum condempnavit nec deposuit nec alium eo vivente in aposto- 25

lica sede intrusit, sicut actum est per Pisanum conciliabolum hiis diebus.

Hec probantur in quadam cronica predicti pape Allexandri, que

inserta est in Sensuali Eomane ecclesie 1

,
qui est liber auetenticus,

a) Bar. Scruma.

b) Bar. propterea ipsum a regno suo expulit nec ab eius.

1
S. Duchesne, Le Liber pontificalis II, 351 ss., 397 ss. Es sind die Papst-

leben des Cardinais Boso gemeint. Vgl. P. Faber, Les vies de papes dans

les manuscrits du Liber censuum, in Melanges d'archeologie et d'histoire

VI (1886), 147 ss.

Archiv für Literatur- und KirchengeschicMe. VII. 36
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iuxta ea que leguntur et notantur per Ioannem Andree in notula de

prescripcione c. Ad audienciam ; et ad idem facit de probationibus c. Cum

causam, cum ibi notatis et recitatur in libro aureo de diversis historia-

rum floribus compilato 1

;
super quo etiam vide que de predicta intru-

5 sione leguntur et notantur de scismaticis c. 1 primo, et ibi per glosam

primam et alios doctores, ad quos Ioannes Andree in notula remittit.

Sed ut iam ad recenciora exempla veniamus. Quid de papa Io-

hanne XXII, contra quem scisma duravit fere toto et satis longo tem-

pore vite sue, fere XIX annis, contra quem opponebatur heresis per

lOtunc electum in imperatorem et per intrusum Rome in sede apostolica

Petrum de Carboria, quibus adherebant multi potentes principes urbis

Romane a) cum multis regnis et provinciis etb) viri a seculo famosi,

scilicet Marsilius de Padua et Iohannes de Ianduno, qui fuerunt in

theologia magistri, item magister Michael de Sesena olim generalis et

15 frater Bona Gratia procurator ordinis fratrum Minorum et frater Io-

hannes Ocham et frater Petrus Iohannis, professores eiusdem ordinis,

qui magne opinionis et fame in sciencia et eciam in vita per antea

fuerant, ut eorum gesta et scripta demonstrant.

Sed nunquam propterea istius c) Romani pontificis titulus dubius

20fuit a catholicis reputatus; — vel nos dubium reputabimus in papatu?

Absit ! Nam ex hoc sequeretur aliud dubium, scilicet utrum post ipsum

fuerit aliquis verus papa, quod dicere vel in dubium revocare est damp-

natum, reprobum et insanum.

[F. 283.] Et si dicatur, quod prefata scismata non duraverunt

25 tanto tempore sicut istud, ad hoc respondeo, quod sufficit, quod aliqua

duraverint tanto tempore, quod in illis ex temporis diurnitate eadem

a) Bar. quibus adherebant multi potentes principes, urbs Romana, cum

multis.

b) In Vat. fehlt et bis Janduno. Diese hier ausgefallene Zeile ergänze

ich aus Bar. Dieser fährt weiter: qui famosi fuerunt in theologia.

c) Bar. ipsius.

1 Die Papstleben Bosos finden sich auch in der Compilation des Car-

dinais Nikolaus Roselli (cardinalis Aragoniae) , s. cod. Vatic. Ottob. 3078,

f. 27 s., 108 b.; vgl. Duchesne 1. c. p. XXXVIII.

Diese Compilation wird in einem der Verzeichnisse der Bibliothek Peters

von Luna als 'cronica cardinalis Aragonie alias liber aureus' und auch als

'cronica aurea' bezeichnet; s. meine Historia bibliothecae Rom. Pont. t. II,

Monum. p. 89, n. 454; p. 41, n. 167; t. I, p. 556, n. 1612. Ich bemerke

bei dieser Gelegenheit, dass es sich an dieser letzten Stelle S. 549—561 nicht

um die Bibliothek Gregors XI. handelt, wie ich mit mehreren Gelehrten an-

nahm, sondern um die Bücher, welche Peter de Luna als Cardinal besass,

wie ich eingehender nachweisen werde.
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impossibilitas allegari poterat, que allegatur in ista. Preterea hec im-

possibilitas probacionis fuit allegata in principio assumpcionis pape

Benedicti, quo tempore nondum hoc scisma tantum duraverat sicut

scismata pape Allexandri seu Iohannis XXII. Nee tarnen ex hoc in-

tendo negare
,

quin propter lapsum tanti temporis a) fuerit difficultata 5

materia scismatis ; sed intendo et credo probasse de iure, quod propter

ea vel alia
,
que sunt in hoc libello premissa , iusticie inquisicio et

veritatis cognicio et per consequens per decisionem iuris ecclesie vera

unio non sit effecta impossibilis
,
ymmo h) pre omnibus aliis viis hec

•esset brevior, securior et utilior, omnibus diligenter attentis. 10

Zum Angriff geht Peter an mehreren Stellen mit der Be-

merkung über, dem ganzen Treiben der 'Schismatiker' der

avignonesischen Obedienz liege das Bestreben zu Grunde, das

Papstthum bleibend an Frankreich zu fesseln. Es ist dies eine

Behauptung, welche wir auch in der interessanten Schutzschrift

wiederfinden , die Bonifaz Ferrer um dieselbe Zeit zu Gunsten

Peters abfasste 1
. Am deutlichsten wird dieser Gedanke in der

Replik an folgender Stelle ausgesprochen:

[F. 276.] Predictas ergo varietates ymmo et adversitates con-

siderando [276b

] pertractans occurrit michi, quod alias a fide dignis

audiveram
,

que fuerat aliquorum adversariorum et maxime clericorum

finalis intentio a principio huius subscismatis, in qua, ut ex premissis

apparet, iste actor huius libelli de presenti etiam perseverat, volendo 15

papatum et curiam cum sanetuario Dei iure hereditario possidere.

Unde propterea, sicut in prefato meo tractatu breviter declaratur, contra

papam Benedictum tociens rebellando procuraverunt et moverunt scan-

dalosa subscismata, per que, dum viderunt se non posse proficere, tandem
utroque tarn ipso quam intruso

,
quia de sua nacione c) non erant, per 20

viam cessionis vel privacionis exclusis, sperabant habere obtatum in

electione, ymmo vero intrusione, futura; sed modo post conciliabolum

Pisanum nunc se vident per duplicem intrusionem Ytalici sua intencione

fraudatos.

Attende lector in huiusmodi libello, quid velint et quid hic in 25

theorica latenter involvitur, idem in futura practica ubique, quantum
potuerunt, ab eis procurari cognosces, Benedictum scilicet a papatu

a) Bar. temporis, eorum tarnen culpa procuratum, fuerit difficultata.

b) Bar. ymmo adhuc hodie, si aeeeptaretur, esset pre omnibus.

c) Bar. nacione et affectione non erant.

1
S. Martene-Durand, Thesaurus novus aneedotorum II, 1435 sqq.

36*
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et Gregorium intrusum simul deicere et sicut alias procurarunt carceri

mancipare vel saltem a similibus christianorum abigere, et tunc im-

probata, quod facile est, electione sui Iohannis et intrusione iuribus

declarata, in nova electione ymmo triplicata intrusione, quam iam

Sprocurant, si poterunt, circa montes vel saltem in loco eis favorabili

et adversariis suspecto fieri per convocacionem alterius conciliaboli vel

reductionem Iohannis et suorum anticardinalium ad Avinionem vel ad

aliquas partes G-allie sperant sede vacante hac vice cautius quam Pisis

astucias Ytalicas evitare et qualitercunque verum vel fictum a) summum

10 sacerdocium rehabere ; ideo actor prenominati libelli, ubi de culpa pape

Benedicti et Gregorii intrusi ac recessu ab eorum obedienciis agitur,

contra eos procul dubio expresse determinare conatur ; ubi vero de pri-

vacione eorum Pisis facta et electionibus [277] Allexandri et Iohannis

ab ea, ut ait, dependentibus tractat, vel illas reprehendit vel utrum

lovaleant indecisa relinquit sub dubio vel ea obscura et improbabilia b)

confitetur, ut sie locum future, quam intendit, sui Iohannis repulsioni

vel condempnacioni relinquat et, ut premissum est, ipse et eius complices

habeant quod affectant. Et hoc verum fore, si bene ponderentur, eius

scripta sequencia declarabunt, licet alibi expressius ostendatur. Idcirco

20 de ipsius intencione finali hec sufficiant quo ad presens.

Selbst neben den uns erhaltenen Verzeichnissen der Prä-

laten und Gesandten, welche an den Pseudoconcilien von Pisa

und Perpignan theilnahmen, hat folgende Ausführung Peters

über die Zusammensetzung des Pisanums mehrfaches Interesse.

[F. 295h] Dixi secundo, quod Pisanum conciliabulum est cassum,

nullum et irritum ipso iure propter defectum integritatis, quia non fuit

integrum generale concilium sed quedam particularis congregacio et

illicita convencio.

25 Quero enim, qua auetoritate potuerunt plus sibi hanc potestatem

vindicare illi, qui. convenerunt Pisis, quam illi, qui ibi non convenerunt

aut non concordaverunt seu contradixerunt tacite vel expresse? Nam
si dicatur, quod convenerunt Ytalici : fateor aliqui sed non omnes, quia

non Neopolitani nec Sardi nec plures Siculi. Si dicatur quod con-

30venerunt Gallici, fateor quod aliqui, sed non omnes, quia non de

comitatibus Armaniaci nec Fuxi nec quidem [296] alii. Si dicatur

quod convenerunt Anglici, fateor quod aliqui, sed non Wallenses et

nonnulli alii, nec de et pro regno Scocie infra eandem insulam con-

a) Va. fehlt verum vel fictum.

b) Bar. vel illud obscurum et impossibile.
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stituto. Si autem dicatur quod convenerunt ibi Hyspani, l'ateor pauci,

sed non de et pro regnis Castelle, Aragonie vel pro regno Navarre,

qui sunt de Hyspania plures et precipui. Sed si dicatur quod con-

venerunt Alamani, aliqui fateor sed non omnes, quia non nunciia)

regis tunc Romanorum cum quibusdam aliis, qui eorum illicite conspira- 5

cioni contradixerunt expresse, sicut Yspani et quidam alii b)

.

4. Allegationes pro papa et contra rehellantes per qaeiudam

veneraMlem doctorem

Nachdem mir einmal die so typische Darstellungs- und

Schreibweise Benedikts aus den an erster Stelle verzeichneten

Tractaten bekannt war, konnte mir bei längerer Beschäftigung